
PÁGINA 1                          Nº 009          12 DE JANEIRO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 4                    Nº 12 DE JANEIRO DE 202 009

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

PORTARIA 45/2024 - GP, de 12 de janeiro de 2024.

Nomeia Comissão Permanente de Recebimento de 
Materiais e Acompanhamento da Execução de Prestação de 
Serviços referentes aos contratos administrativos no âmbito 
da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas no art. 45 da Lei Orgânica do Município, e 
em observância o que dispõe as normas gerais de licitações e contratos 
administrativos,

RESOLVE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a 

Comissão Permanente de Recebimento de Materiais e Execução de Serviços da 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, sendo eles e suas funções respectivas:  

Gilmar Cardoso – Matrícula nº 7571 – Presidente da Comissão
Rosenildo Bezerra de Medeiros Palhares – Matrícula nº 8920 – Membro
Minervino Jerônimo de Araújo – Matrícula nº 4930 – Membro 
Lorena Cristina Silva do Nascimento Roque – Matrícula nº 20538 – 

Membro
Francisco Souza de Negreiros - Matrícula nº 2069 – Membro
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 
de janeiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 014/2024, DE 11 DE JANEIRO DE 2024.

CONSIDERANDO o Parecer Normativo nº 28/2019 da Procuradoria do 
Município, provocado pela Consulta nº 26/2019, ratificado pelo Setor Jurídico desta 
Secretaria, aconselha a publicação de ato concessivo de vantagem de servidor 
público, já recebido preteritamente, desde que apresentem defeitos sanáveis, não 
acarretem lesão ao interesse público e nem prejuízos a terceiros;

CONSIDERANDO o Poder de Auto Tutela da Administração Pública;
CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da Publicidade e 

Eficácia de Atos Administrativos.  
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMAMOS, no uso de suas atribuições legais, notadamente aquelas 
deferidas pela Lei Complementar Municipal nº 69/2015,

RESOLVE:
 Art. 1º - Tornar público a convalidação de Gratificação por Título no 

percentual de 10%(dez por cento), reconhecido este percentual consoante Processo 
Administrativo nº 1.428/2023-SEMA, relativamente a servidora: MARIA EDNALVA 
SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 9377;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA 43/2024 - GP, de 12 de janeiro de 2024.

Nomeia membros para compor à Comissão Especial de 
tratamento e entrega dos carnês de IPTU - Imposto Predial e 
Territorial Urbano, exercício de 2024, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Tributação do Município de São Gonçalo do 
Amarante.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas no art. 45 da Lei Orgânica do Município, 
em observância ao art. 86, §§ 1º e 2º da Lei Complementar Municipal nº 69, de 30 de 
setembro de 2015, à Lei Municipal nº 1.212, de 03 de maio de 2010 e à Lei Municipal 
1.377, de 28 de junho de 2013,

CONSIDERANDO a impossibilidade, por parte dos Correios, de entregar 
parte dos carnês de IPTU, exercício de 2024, via mapa-quadra com leitura de inscrição 
Municipal,

RESOLVE: 
Art. 1º. Designar os seguintes servidores para constituírem Comissão 

especial de tratamento e entrega dos carnês de IPTU- Imposto Predial e Territorial 
Urbano, exercício de 2024:

AMARILDO COELHO DA SILVA   – Membro;
ANA RUTE DE OLIVEIRA SILVA - Membro; 
ÂNGELA MARIA DA SILVA – Membro; 
JOÃO BATISTA MARCELINO BEVENUTO– Membro; 
JEANE DOS SANTOS MARTINS – Membro;
JOSE LUIZ COSTA DE SENA – Membro;
JOSE LUIZ DE PAIVA – Membro;
ITAMAR DE ALMEIDA GOMES – Membro;
MATHEUS HENRIQUE DOS SANTOS NASCIMENTO – Membro;
MARGARETE OLIVEIRA LIMA – Membro;
NADJA NASCIMENTO DE BRITO – Membro;
SÓSTELES AMARAL DE OLIVEIRA – Membro.
Art. 2º. A Comissão Especial, conforme dispõe o art. 1º, deverá concluir 

os trabalhos para os quais está sendo criada no prazo máximo de 06 (seis) meses, 
prorrogáveis por igual período mediante ato do Chefe do Poder Executivo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 
de janeiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 44/2024 - GP, de 12 de janeiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, KÁTIA CILENE CÂMARA DE LIMA do cargo de 

provimento em comissão de DIRETORA DE ESCOLA II -  E.M. JOSÉ HORÁCIO DE 
GÓIS da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 
de janeiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 2                          Nº 009          12 DE JANEIRO DE 2024  

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 009          12 DE JANEIRO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 4                          Nº 009          12 DE JANEIRO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 009          12 DE JANEIRO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 009          12 DE JANEIRO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 009          12 DE JANEIRO DE 2024  

 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2023
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa para prestação de serviço 
de seguro total para o caminhão de hidrojateamento e sucção, veículos “stradas” e “gol” 
e motocicletas pertencentes à frota do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São 
Gonçalo do Amarante/RN. Considerando o resultado do procedimento de licitação em 
tela, configurado na ata que integra os autos deste certame; Considerando que após os 
lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 
a prática do mercado local, ADJUDICO o presente procedimento em favor da (s) 
licitante (s): SEGURO SURA S.A. CNPJ: ; Valor Total Registrado: 33.065.699/0001-27
R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de janeiro de 2024. 
Anailson Ramalho da Silva / Pregoeiro 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2023 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa para prestação de serviço 
de seguro total para o caminhão de hidrojateamento e sucção, veículos “stradas” e “gol” 
e motocicletas pertencentes à frota do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São 
Gonçalo do Amarante/RN. Considerando os atos praticados pelo Pregoeiro do 
SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do ato 
adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso XXII, do artigo 
4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO o procedimento em 
favor da (s) licitante (s): SEGURO SURA S.A. CNPJ: ; Valor Total 33.065.699/0001-27
Registrado: R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de janeiro de 2024.
Iwry Nascimento/Diretor Presidente-SAAE/SGA

*Onde se lê:
PORTARIA Nº705/SME/SGA, 05 de janeiro de 2024 (portaria anterior publicada)
Leia-se:
PORTARIA Nº001/2024/SME/SGA, 05 de janeiro de 2024 (portaria atualizada)

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
legais, considerando o Artigo 52 da Lei Municipal nº1.201, de 12 de janeiro de 2010, 

Resolve:
Art. 1º. Conceder aos Servidores elencados, lotados na Secretaria 

Municipal de Educação, a Promoção horizontal/vertical, constante no quadro anexo.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, a partir da data de sua publicação, 

retroagindo os efeitos a 01 de janeiro de 2024.

São Gonçalo do Amarante-RN, 12 de janeiro de 2024.

Maria Marluce de Paula Araújo
Secretária Municipal da Educação

*Republicado por incorreção

EXECUTIVO/EDUCAÇÃO SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 8                          Nº 009          12 DE JANEIRO DE 2024  

 
 
 

TERMO DE CANCELAMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº01/2024

Referência: Processo Dispensa de Licitação nº 01/2024.
Objeto: Fornecimento de combustíveis diversos (gasolina comum, etanol, diesel 
comum e diesel S10) para a frota do SAAE/SGA.
Trata-se de cancelamento do Processo administrativo formado pela dispensa de 
Licitação de nº 01/2024, que teve como objeto a contração de empresa de 
Fornecimento de combustíveis diversos (gasolina comum, etanol, diesel comum e 
diesel S10) para a frota do SAAE/SGA.A Administração ao constatar a inconveniência e 
a importunidade, poderá rever o seu ato e consequentemente revogar o processo 
licitatório, respeitando-se assim os princípios da legalidade e da boa-fé administrativa. 
Nesse caso, a revogação, prevista no art. 71, inciso II, da Lei Nova de Licitações, 
constitui a forma adequada de desfazer o certame ora em comento, tendo em vista a 
superveniência de razões de interesse público que fazem com que o procedimento 
licitatório, inicialmente pretendido, não seja mais conveniente e oportuno para a 
Administração Pública. Desta forma, com brevidade a Administração Pública 
providenciará a aquisição do objeto em questão. Insta informar que, não há prejuízo 
para o erário público, aos interesses pessoais de terceiros, e nem haverá prejuízo para 
o interesse público, pois o objeto ora dispensado, foi objeto do processo licitatório de nº 
35/2023, o qual foi homologado e adjudicado em 11/01/2024 conforme JOM/SGA de nº 
008/2024 e será contratado através do mesmo.

São Gonçalo do Amarante, 12 de Janeiro de 2024.
Iwry Magnum Silva do Nascimento

Diretor Presidente do SAAE

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº004/2024
Processo Administrativo nº000003/2024

A Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, em conformidade com o Art. 75, 
inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021 e Decreto municipal 1.758/2023 § 1º do Art. 
19, através da Agente de Contratação nomeada pela Portaria nº004/2024, torna 
público aos interessados que a esta edilidade pretende contratar empresa(s) para 
fornecimento de água mineral natural sem gás, envasada em garrafão de 
policarbonato capacidade 20 litros; fornecimento de gás liquefeito (gás de cozinha) 
envasado em botijão P13; e, aquisição de 20 vasilhames (garrafões) capacidade de 20 
litros para acondicionamento de água mineral natural, para suprir a demanda da 
Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, podendo eventuais interessados 
apresentarem Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar após desta 
Publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa, tendo 
como Critério de Julgamento o Menor Preço Por Item.

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 17/01/2024 as 23:59

A proposta de Preços deverá ser entregue pelo e-mail: cpl.camarasga@gmail.com 

até a data limite.

O Termo de Referência da Dispensa e modelo de Proposta está disponível no Site 

da Câmara:  >  ou poderá ser www.cmsga.rn.gov.br https://cmsga.rn.gov.br/#/licitacao

solicitado através do correio eletrônico: cpl.camarasga@gmail.com

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de janeiro de 2024.

Susane Bento do Espírito Santo

Agente de contratação

Portaria nº004/2024 

LEGISLATIVO LICITAÇÃO

PÁGINA 8                          Nº 009          12 DE JANEIRO DE 2024  

http://www.cmsga.rn.gov.br
https://cmsga.rn.gov.br/


PÁGINA 9                          Nº 009          12 DE JANEIRO DE 2024  

 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9

